O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

         INDICAÇÃO Nº 135/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação para pontos de Atendimento do Instituto
de Identificação dentro do CRAS no bairro Tupy e Bairro Capela Velha.

  JUSTIFICATIVA

Essa proposição se justifica pois alguns moradores dos bairros procuraram este vereador
solicitando a instalação de postos de Instituto de Identificação. Será de grande motivação, visto que
hoje  contamos  só  com  um  ponto  do  Instituto  de  Identificação  que  fica  no  centro  da  cidade.
Araucária cresceu muito populacionalmente, temos dois bairros com enorme número de moradores
que fica na região sul, no Bairro Tupy e na região norte, no Bairro Capela Velha, com mais de
80(oitenta) mil habitantes. Os dois pontos poderão ser alocados junto aos CRAS de cada bairro,
assim os moradores não precisaram se deslocar uma grande distância para poder fazer seu Registro
Geral.

Esse pedido será de grande valia para atender nossos munícipes.
Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

        Câmara Municipal de Araucária, 13 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 135/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-13T14:47:02-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1